
Zápisnica 

zo zasadnutia komisie školstva, mládeže a športu zo dňa 19.2.2020 

    

   Zasadnutie otvorila a viedla predsedníčka komisie Mgr. Anna Berešová, prítomných oboznámila 
s programom zasadnutia: 

1. Informatívna správa o činnosti hvezdárne v roku 2019  a ciele pre rok 2020 
2. Informatívna správa o činnosti Zemplínskej knižnice   G. Zvonického v roku 2019 
    a ciele pre rok 2020 
3. Rôzne 
 
 
Účasť na zasadnutí: podľa prezenčnej listiny členovia komisie. 
 
K programu zasadnutia, bod programu č. 1 . – RNDr. Komárek poverený zastupovaním riaditeľa 
hvezdárne sa ospravedlnil z dôvodu pracovnej porady – predložil pracovný materiál. 
 
K programu zasadnutia, bod programu č. 2 – PhDr. Vasiľová sa ospravedlnila z dôvodu pracovnej 
porady – predložila pracovný materiál. 
 
Program zasadnutia schválený prítomnými členmi komisie.  
 
 

R O K O V A N I E 
 
1. Informatívna správa o činnosti hvezdárne v roku 2019  a ciele pre rok 2020 

 
Predsedníčka komisie oboznámila prítomným členom s predloženým materiálom: 
 
Zo správy:  
Rok 2019 bol oproti roku minulému roku čo do počtu návštevnosti a počtu podujatí nepatrne 
slabší. Počet podujatí bol 336 a počet návštevníkov 9 498. Po rekonštrukcii hvezdárne sú lepšie 
podmienky pre pracovníkov a aj návštevníkov. Mimo budovy sa konali podujatia pre MŠ, ZŠ a SŠ, 
v kluboch pre seniorov a pre ZŤP v DSS a v organizácii INTEGRA a 4 prednášky v MsKS Michalovce. 
Začiatok roka bol zameraný na najmladšie  vekové skupiny – deti z MŠ. Pre nich bol pripravený 
interaktívny program ,,Vesmír v krabici“ a nový program ,,Život kozmonauta“, ktorý sa veľmi 
osvedčil. Deti z MŠ sa spolu so žiakmi ZŠ a ZUŠ zapojili v januári a februári do tradičnej celoštátnej 
výtvarnej súťaže ,,Vesmír očami detí 2019“, ktorá má u nás regionálne kolo a pokračuje 
celoslovenským kolom v SÚH Hurbanovo. Tam získali ocenenie 3 práce z nášho okresu.  Počas 
jarných prázdnin bol pre deti pripravený zaujímavý program. Prázdninové dopoludnia boli 
venované tvorivým dielňam, pokusom z mechaniky a optiky, rozprávaniu o živote kozmonauta, 
kozmických letoch a základných astronomických pojmoch. Marec a apríl je vo hvezdárni venovaný 
súťažiam: vedomostná súťaž ,,Čo vieš o hviezdach“, ekologická súťaž ,,Ekobeh“. Počas prázdnin bol 
zorganizovaný Letný astronomický tábor pre 17 detí. Počas prázdnin sa v tomto roku uskutočnilo 
množstvo exkurzií turistov a návštevníkov Michaloviec, vrátane cudzincov. Na najväčšom kultúrno-
náučnom podujatí pre rodiny s menšími deťmi ,,Cesta Slnečnou sústavou a súhvezdiami“ sa 
zúčastnilo 626 mladších detí v sprievode svojich rodičov a starých rodičov. Areálom tak v ten deň 
prešlo viac ako 1 300 návštevníkov. V roku 2019 boli zrealizované ďalšie dve výstavy: ,,M.R.Štefánik 
– vojak, politik, vedec“ a výstava ,,50 rokov od pristátia človeka na Mesiaci“. Osvedčila sa realizácia 



tematických  týždňov, resp. dní: Európske solárne dni, Svetový kozmický týždeň, Deň výskumníkov, 
Týždeň vedy a techniky. V rámci Dňa dobrovoľníctva navštívili hvezdáreň seniori zo zariadenia na 
ul. Hollého, spolu s pomocou dobrovoľníkov, pracovníkov Sociálnej poisťovne. Koncom roka bol 
zorganizovaný na ZŠ P. Horova v Michalovciach seminár pre učiteľov fyziky a geografie mestských 
škôl na tému ,,Vzťahy Slnko-Zem“. Pozorovania oblohy na terase v rámci tzv.,,Živého planetária“ 
sú  možné vďaka 13-tim ležadlám pre návštevníkov.  
    O svoje činnosti počas roka informujeme na web-stránke, Facebooku. Každý mesiac vydávame 
pdf ,,Informačný list“ o pripravovaných podujatiach, ktorý rozposielame  
e-mailom na všetky školy v okresoch Michalovce, Sobrance a Vranov nad Topľou. Viaceré 
reportáže boli odvysielané aj aj v regionálnej televízii MISTRAL. Zasielame  pozvánky na podujatia 
do Informačného strediska pri Mestskom úrade, do novín Michalovčan a Novín Zemplína.  
     V rámci mimoškolskej činnosti detí a mládeže máme 3 astronomické krúžky pri hvezdárni. 
V súčasnosti je schválený projekt na revitalizácii lesoparku Hrádok  a máme prísľub od   Odboru 
životného prostredia MSÚ, že zhotoviteľ zapracuje našu žiadosť o výrub  stromov do projektu pri 
jeho realizácii. 
Na záver sumár za rok 2019: počet podujatí 336, 
                                                   počet návštevníkov 9 498, z toho mládež 7 587.  
 

 
2. Informatívna správa o činnosti Zemplínskej knižnice   G. Zvonického v roku 2019 
   a ciele pre rok 2020 

Predsedníčka komisie oboznámila prítomným členom s predloženým materiálom. 
 
Zo správy: 

Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického v Michalovciach je univerzálnou verejnou knižnicou, ktorá 
zároveň plní funkciu mestskej knižnice. 

     Zemplínska knižnica G. Zvonického v Michalovciach môže rok 2019 charakterizovať ako priaznivý 
a úspešný, kedy sme našim čitateľom ponúkali veľa knižných noviniek. Dosiahli sme rekordný prírastok 
nových kníh (2737) vďaka účelovému príspevku na nákup od zriaďovateľa KSK, z projektu podporeného 
Fondom na podporu umenia, kultúrnym poukazom a príspevku mesta.  Zároveň sa uskutočnilo veľké 
vyraďovanie zastaralej a opotrebovanej literatúry v skladoch (5 968). Pri doplňovaní fondov sa kládol 
dôraz na čitateľské potreby  a čitateľské záujmy používateľov. Zaznamenali sme zvýšený počet 
výpožičiek a nárast počtu detských čitateľov, čo je kladným výsledkom dlhodobej systematickej 
a cielenej práce s detským používateľom.  
 Snahou knižnice aj v roku 2019 bolo pripraviť zaujímavé podujatia pre všetky skupiny používateľov, 
najväčšia pozornosť  však bola tradične venovaná deťom a mládeži. Najčastejšími aktivitami boli  
besedy so spisovateľmi  (24), výstavy (17), tvorivé dielne, prednášky, informačné prípravy žiakov 
materských, základných a stredných škôl... Celkovo bolo usporiadaných 376 podujatí,  ktoré navštívilo 
15 588 návštevníkov,  uskutočnili sme 149  informačných príprav, ktorých sa zúčastnilo 3 302 žiakov a 
študentov. To sa nám podarilo uskutočniť  vďaka  získanej finančnej dotácii z  Fondu na podporu 
umenia vo výške 4 500,00 € na projekt Čítajme a tvorme v knižnici. 
Aj v roku 2019 sme pokračovali  v začatej modernizácii interiérového vybavenia našich priestorov. Po 
detskom, regionálnom oddelení, študovni, náučné oddelenie prišiel rad na oddelenie. Poskytnutá 
finančná podpora z Fondu na podporu umenia vo výške 9 000,00 €   bola využitá na zakúpenie 51 
nových knižničných  regálov, v ktorých  je prehľadne uložená  beletria pre mládež a dospelých. Vytvoriť 
príjemné, estetické prostredie a pohodlie – to bol hlavný zámer nášho projektu K modernejšej knižnici 
III. 
V rámci modernizácie knižnice  sme  vymenili stropné svietidlá na 1.  poschodí, upravili a vymaľovali 
stropy, z prostriedkov KSK sme dokončili  opravu  strešnej krytiny v hodnote 4 618,16 €, uskutočnila 
sa  montáž   klimatizačnej jednotky na regionálnom oddelení , vymenili nefunkčné radiátory,  vymenili 
pracovné stoly  na oddelení beletrie, zmodernizovali  kuchynku pre našich zamestnancov zakúpením 



kuchynskej linky, stola a stoličiek. V priestoroch celej budovy knižnice je už  voľne dostupná Wi-Fi sieť, 
prostredníctvom ktorej sa naši návštevníci môžu vlastnými zariadeniami (notebook, smartphone) 
pripojiť na internet.  Webová stránka knižnice má od začiatku  roka 2018 nový dizajn, vďaka ktorému 
sa stala prehľadnejšou, ponúka veľa nových informácií, je optimalizovaná na používanie v mobilných 
zariadeniach a prispôsobí sa každej veľkosti obrazovky. 
Zaznamenali sme zvýšený  počet absenčných výpožičiek a nárast počtu  návštevnosti kultúrnych, 
vzdelávacích a komunitných podujatí, ale došlo k miernemu poklesu našich čitateľov. V rámci 
metodickej činnosti sme poradensky pomáhali knižniciam v našej metodickej pôsobnosti. Potešil nás 
záujem dvoch obecných knižníc vo Vinnom a Klokočove, kde sa rozhodli o obnovení činnosti ich 
stagnujúcich knižníc.  Využívali sme možnosti ponuky zamestnávania cez projekty zamestnanosti 
ÚPSVaR v Michalovciach. 
     Záujem o služby stále pretrváva a zo strany verejnosti sme cítili prajné prostredie. Záujem verejnosti 
nás veľmi teší, pretože tak vieme, že návšteva našej knižnice je súčasťou bežného života detí, dospelých 
aj seniorov. 
Kniholand (júl, august) 2019 
Zemplínska knižnica Gorazda Zvonického Michalovce už tradične pripravila denný letný tábor pre deti 
Kniholand 2019. Cieľom tábora bola propagácia knižnice, zvyšovanie čitateľskej gramotnosti u  deti, ale 
aj tvorivé a zmysluplné vyplnenie voľného času a relaxu v rámci prázdnin. I. turnus  a II. turnusu , sa 
zúčastnilo  60 knihomoľov. 
Do tábora medzi deti zavítala obľúbená spisovateľka detských kníh Alžbeta Verešpejová.  
     
Pozitívne faktory: 

-  k 31.12.2019 bolo schválených 5 projektov,  z ktorých sme získali 28 521,00 €, 
- zvýšil sa záujem študentov,  žiakov a verejnosti o podujatia, ktoré knižnica pripravuje,  
- v rámci mesiaca marca sa uskutočnila v knižnici akcia „Kúp knihu pre knižnicu“. Čitatelia a návštevníci 
knižnice (39) mali možnosť zakúpiť nové knihy z ponuky kníhkupectva Panta Rhei a takto prispeli k 
obnove knižničného fondu. Počas celej akcie sa vyzbieralo 191,06 €, 
- pokračujeme v spolupráci  s Filologickou fakultou Užhorodskej národnej univerzity na Ukrajine, ktorej 
darujeme knihy, ide o klasické knižné diela z našej knižnej burzy, ktoré sú na ich trhu drahé 
a nedostupné, 
- v apríli 2019 sme nadviazali spoluprácu so Špecializovanou všeobecnovzdelávacou školou I. – III. 
stupňa č.4 s prehĺbeným vyučovaním slovenského jazyka v Užhorode, ktorá je jedinou školou svojho 
druhu na území Ukrajiny, kde sa slovenský jazyk učí ako povinný predmet, 
-  uskutočnila sa výmena starých knižničných regálov  na  oddelení beletrie (v počte 51 ks). Finančné 
prostriedky sme získali vďaka úspešnému Projektu - K modernejšej knižnici III., ktorý   bol realizovaný 
z finančnej dotácie z Fondu na podporu umenia, vo výške 9 000,00 €,   
- uskutočnila sa  montáž  1 ks klimatizačnej jednotky na regionálnom oddelení  v celkovej hodnote 1 
128,00 € zo zdrojov zriaďovateľa KSK, 
- v priestoroch celej budovy knižnice je voľne dostupná Wi-Fi sieť, prostredníctvom ktorej sa naši 
návštevníci môžu vlastnými zariadeniami (notebook, smartphone) pripojiť na internet, 
- z prostriedkov KSK sme opravili strešnú krytinu v hodnote 4 618,16 €, 
-  vymenili stropné svietidlá na 1. poschodí knižnice v hodnote 3 301,80 €. 
- Besedy so spisovateľmi  v počte 24 
 

 
4.Rôzne 

     Predsedníčka  komisie predložila požiadavku vedúcej ŠJ pri ZŠ. Ul. P. Horova na obnovu zastaralého 
vybavenia. Poukázala na to, že v prípade kontroly z hygieny, by ŠJ mala problém. Ako poslankyňa už 
predložila interpeláciu v tejto veci.  



Mgr. Nebesník – uviedol, že túto požiadavku je potrebné riešiť s vedúcou OŠaŠp. 

Mgr. Mašlanka – navrhol preložiť túto požiadavku na prerokovanie vo finančnej komisii. Zariadenia 
a vybavenie ŠJ sa kupujú priebežne.   

Členovia komisie navrhli zaslať materiály z dnešného  zasadnutia komisie elektronickou formou aj pre 
ostatných  členov komisie, ktorí sa nezúčastnili dnešného zasadnutia.  

Na záver, predsedníčka komisie Mgr. Anna Berešová, poďakovala členom komisie za účasť 
a spoluprácu . 

 

 

                                                                                                    Mgr. Anna Berešová 

                                                                                                    predsedníčka komisie  

 

 


